
 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo –  Alberobello 
  

 

    

 Sede centrale: 
Sede associata: 

Via Cisternino, n° 284 – 70010 Locorotondo (BA) – Tel./Fax 080 431.10.11 
Via Ten. O. Gigante, n° 14 – 70011 Alberobello (BA) – Tel./Fax 080 432.10.24 

Website: www.caramiagigante.gov.it 
E-mail:     bais02400c@istruzione.it 
PEC:         bais02400c@pec.istruzione.it 

 C.F.: 82021460728                   Codice meccanografico: BAIS02400C                                 Codice univoco per la fatturazione elettronica: UFQ7BE 

 

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1814 del 10/12/2015 

 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 
OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

Prot. n.7664/IV.1.1                                                                                                  Locorotondo, 07/10/2020 

 
DECRETO ISTITUTIVO  

DEL GRUPPO DI LAVORO PER L’INCLUSIONE (G.L.I.) 

ANNO SCOLASTICO 2020/2021 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visti: 

 l’art. 9 “Gruppi per l’inclusione scolastica” del Decreto Legislativo n. 66/2017, in attuazione della 

Legge n.107/2015; 

 l’art.21 della Legge 15 marzo 1997 n.59; 

 il D.P.R. n. 275/1999; 

 il CCNL Scuola 2006/2009 e s.m.i.; 

 il D.lgs n. 150/2009; 

 i Documenti Scuola attualmente vigenti e/o in fase di revisione; 

 il Contratto integrativo di Istituto vigente; 

 la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti”; 

 i documenti degli Enti territoriali; 

 la Legge 5 febbraio 1992 n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone in situazione di handicap” e successive modifiche; 

 la legge 170/2010 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico” 

 la Direttiva ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi 

speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

 la Circolare Ministeriale n.8 del 6 marzo 2013 con la quale si forniscono indicazioni operative alla 

Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012; 

 la nota Miur del 22 novembre 2013, prot. n. 265333 “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali”. 

 

Considerato 

 il numero e la complessità delle tematiche inerenti l’integrazione degli studenti diversamente abili e 

l’inclusione degli alunni con BES, iscritti e frequentanti l’IISS “Basile Caramia Gigante”; 

Tenuto conto 

 delle professionalità espresse dalle SS.LL: nello svolgimento delle proprie funzioni: 

 delle disponibilità pervenute durante il Collegio docenti del 06/10/2020 

 

 

 

http://www.caramiagigante.gov.it/
mailto:bais02400c@istruzione.it
mailto:bais02400c@pec.istruzione.it


    

 Sede centrale: 
Sede associata: 

Via Cisternino, n° 284 – 70010 Locorotondo (BA) – Tel./Fax 080 431.10.11 
Via Ten. O. Gigante, n° 14 – 70011 Alberobello (BA) – Tel./Fax 080 432.10.24 

Website: www.caramiagigante.gov.it 
E-mail:     bais02400c@istruzione.it 
PEC:         bais02400c@pec.istruzione.it 

 C.F.: 82021460728                   Codice meccanografico: BAIS02400C                                 Codice univoco per la fatturazione elettronica: UFQ7BE 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Istituzione del Gruppo di Lavoro Inclusione (G.L.I.) 

 

In ottemperanza a quanto sancito dal Decreto Legislativo n.66/2017 – art.9 “Gruppi per l’Inclusione 

Scolastica”, con decorrenza 1 settembre 2017 è costituito il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (G.L.I.) 

dell’IISS “Basile Caramia Gigante” di Locorotondo e Alberobello per l’anno scolastico 2020/2021 con compiti 

di programmazione, di supporto al Collegio dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano per 

l’Inclusione (PAI) nonché ai docenti contitolari e ai consigli di classe nell’attuazione dei Piani Educativi 

Individualizzati (PEI). 

 

Art. 2 – Composizione del Gruppo di Lavoro Inclusione (G.L.I.) 

 

Il Gruppo di Lavoro è costituito come segue: 

 Dirigente Scolastico 

 Docente referente H per la sede di Locorotondo, prof.ssa Caterina Maringelli; 

 Docente referente H per la sede di Alberobello, prof.ssa Serena Salamida; 

 Docente coordinatrice Dipartimento H per la sede di Locorotondo, prof.ssa Maria Sofia Sabato 

 Docenti referenti Dsa/Bes, prof.ssa Adriana Darconzo e prof. Trisolini 

 N. 2 docenti curriculari, uno per l’area umanistica e uno per l’area scientifco-tecnica, dando priorità a 

chi ha maturato esperienze nell’insegnamento su sostegno: prof. Martini Lucia e Salamida Nunzia 

 collaboratori scolastici: Corsi Eva 

 Un operatore del servizio socio-sanitario: U.O.S. NPIA-ASL Putignano; 

 al fine di realizzare il Piano di Inclusione (PAI) e i Piani Educativi Individualizzati (PEI), il GLI si può 

avvalere, all’occorrenza, della consulenza e del supporto di una rappresentanza per sede di genitori degli 

alunni con diversa abilità iscritti all’Istituto. 

 

Art. 3 – Funzionamento del Gruppo di Lavoro Inclusione (G.L.I.) 

 

Il G.L.I. è presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato. 

Si riunirà: 

a) in seduta plenaria due volte l’anno, entro il primo trimestre per verificare, valutare ed avviare il PAI 

costituito, ed entro la fine di giugno, per redigere il PAI per l’anno successivo; 

b) in seduta ristretta nelle fasi organizzative, di screening e di monitoraggio continuo e/o nelle situazioni di 

urgenza, non preventivabili. 

 

Il G.L.I. potrà essere convocato per riunioni straordinarie. 

 

Art. 4 – Competenze del Gruppo di Lavoro Inclusione (G.L.I.) 

 

Il G.L.I. ha il compito di: 

 individuare la situazione complessiva dell’Istituto (numero di alunni con disabilità, tipologia degli 

handicap, classi coinvolte); 

 individuare i criteri per l’assegnazione degli alunni con disabilità alle classi; 

 individuare i criteri per l’assegnazione dei docenti di sostegno alle classi, per la distribuzione delle ore 

delle relative aree e per l’utilizzo delle compresenze tra i docenti; 

 supportare l’attività dei Consigli di Classe nell’attuazione del PEI, verificando che siano seguite le 

procedure corrette e che sia sempre perseguito il massimo vantaggio per lo sviluppo formativo degli 

alunni nel rispetto della normativa; 

http://www.caramiagigante.gov.it/
mailto:bais02400c@istruzione.it
mailto:bais02400c@pec.istruzione.it


 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo –  Alberobello 
  

 

    

 Sede centrale: 
Sede associata: 

Via Cisternino, n° 284 – 70010 Locorotondo (BA) – Tel./Fax 080 431.10.11 
Via Ten. O. Gigante, n° 14 – 70011 Alberobello (BA) – Tel./Fax 080 432.10.24 

Website: www.caramiagigante.gov.it 
E-mail:     bais02400c@istruzione.it 
PEC:         bais02400c@pec.istruzione.it 

 C.F.: 82021460728                   Codice meccanografico: BAIS02400C                                 Codice univoco per la fatturazione elettronica: UFQ7BE 

 

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1814 del 10/12/2015 

 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 
OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

 rilevare, monitorare e valutare il livello di inclusività della scuola; 

 definire e attuare il Piano Annuale per l’inclusività (PAI) riferito a tutti gli alunni con BES, da redigere 

entro il mese di giugno di ogni anno scolastico; 

 offrire consulenza e supporto sulle strategie e sulle metodologie di gestione dei singoli alunni con BES e 

delle classi nonché sulla redazione del PDP e di ogni altra documentazione riguardante gli alunni BES 

frequentanti e/o in ingresso; 

 formulare agli organi superiori (al GIT – a seguito decreti attuativi nuova normativa non ancora in 

vigore) la proposta di organico per il successivo anno scolastico, coordinarsi e collaborare con gli Uffici 

preposti all’inclusione; 

 coordinare e collaborare con il GLIR (a seguito decreti attuativi nuova normativa non ancora in vigore) 

su aspetti e tematiche legate all’inclusione e alla formazione in servizio del personale scolastico; 

 collaborare con le istituzioni pubbliche e private presenti sul territorio; 

 attivare collaborazioni e sinergie con l’intero contesto scolastico, nel rispetto delle diverse 

professionalità e ruoli, al fine di affrontare situazioni-problema, al momento non delineabili. 

 

Art.5 – Integrazioni e richiami 

 

Il presente decreto è integrato da tutti gli atti di nomina relativi alla costituzione del Gruppo di Lavoro per 

l’inclusione (G.L.I.) di cui sopra e dalla pianificazione -  presunta – degli incontri relativi all’a.s. 2020/21. 

 

Art.6 -  Pubblicazione 

 

Il presente decreto, affisso all’Albo di Istituto e pubblicato sul sito istituzionale della Scuola, invalida i 

precedenti e ha valore di notifica per l’intera comunità scolastica dell’I.I.S.S. “Basile Caramia Gigante” di 

Locorotondo e Alberobello. 

Con riserva di rivedere/aggiornare i contenuti del presente decreto, alla luce di successive modifiche legislative 

che dovessero intervenire nel merito della costituzione e dei compiti del G.L.I. e di darne tempestiva 

comunicazione, nelle forme medesime di pubblicità. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Angelinda Griseta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                 ai sensi dell’art.3, comma 2,  del D.Lgs 39/93 

http://www.caramiagigante.gov.it/
mailto:bais02400c@istruzione.it
mailto:bais02400c@pec.istruzione.it

